TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
SAS Quadra 1, Bloco "D" Praça dos Tribunais Superiores - CEP 70097-900 - Brasília - DF - www.trt10.jus.br

ATA

Aos quinze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, reuniram-se, às treze horas, o
Excelentíssimo Desembargador Coordenador do Comitê, Dorival Borges de Souza Neto; o Excelentíssimo
Juiz Titular de Vara do Trabalho, Denilson Bandeira Coêlho; o Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio
Willman Saar de Carvalho; o Secretário da Corregedoria Regional, Cláudio Luís Gonçalves Garcia; o
Secretário-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicações, Gustavo de Almeida Rocha; o Secretário
de Cálculos Judiciais e Assessoramento Econômico, Eduardo de Oliveira Ramos; o Secretário de
Mandados, Depósito e Alienações Judiciais, Luiz Antonio dos Santos; o Diretor de Secretaria de Vara do
Trabalho, Paulo Roberto de Jesus Brito; a Coordenadora de Governança e Gestão Estratégica, Rosana
Oliveira de Aragão Sanjad;  o Coordenador de Estatística e Pesquisa, Nilton Lacerda Wanderlei e o
Procurador Thiago Moisés Elmiro Freitas.

Ausentes justificadamente: a Excelentíssima Juíza de Vara do Trabalho, Audrey Choucair Vaz; a
Secretária de Gestão de Pessoas, Aleksandra Pereira dos Santos; o Coordenador de Gestão do Processo
Judicial Eletrônico, Flávio Antônio Castro de Medeiros Lula; a Procuradora-Chefe Paula de Ávila e Silva
Porto Nunes e o advogado Raphael Rosa Nunes Vieira de Paiva.

Após cumprimentar a todos o Excelentíssimo Desembargador Coordenador do Comitê, Dorival Borges de
Souza Neto e o Excelentíssimo Juiz Titular de Vara do Trabalho, Denilson Bandeira Coêlho, conduziram a
terceira reunião ordinária de 2024 do Comitê Gestor Regional do Sistema PJe e Sistema e-Gestão
agradecendo a todos pela presença.

1 . SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES ADMINISTRATIVAS E
JUDICIÁRIAS DA JUSTIÇA DO TRABALHO - E-GESTÃO

1.1. SEI  0005036-12.2022.5.10.8000 - versão 3.1 do extrator.
O Coordenador de Estatística e Pesquisa, Nilton Lacerda Wanderlei, relatou sobre as mudanças na versão
3.1 e o Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio Willman Saar de Carvalho, explicou os problemas
relacionados aos processos CLE. Após o reprocessamento do Sistema e-Gestão, o Secretário-Geral
Judiciário solicitará ao TST reprocessar o cálculo do IGEST referente aos meses impactados.

2. SISTEMA PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO – PJE

2.1. SEI 0004740-53.2023.5.10.8000 - Manifestação do GG1G.
O Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio Willman Saar de Carvalho, relatou sobre as melhorias
solicitadas ao PJe.

2.2. SEI 0010372-65.2020.5.10.8000 - Abertura de JIRA.
O Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio Willman Saar de Carvalho, informou sobre a abertura de
JIRA.

2.3. SEI 0010410-09.2022.5.10.8000 - Abertura de JIRA.

Ata 2605169         SEI 0006445-52.2024.5.10.8000 / pg. 1

O Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio Willman Saar de Carvalho, explicou sobre o módulo de
lembrete na tela de assinatura dos magistrados no "Gerenciador de Informações do Magistrado - GIM" e
informou sobre a abertura de JIRA.

2.4. SEI 0010410-09.2022.5.10.8000 – Ampliação da visualização do módulo de lembrete na tela de
assinatura dos magistrados no “Gerenciador de Informações do Magistrado – GIM”.
Referente ao item 2.3 da pauta.

2.5. SEI 0003959-31.2023.5.10.8000 - Aguarda manifestação do GG1G.
O Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio Willman Saar de Carvalho, explicou sobre o pedido.

2.6. SEI 0012741-27.2023.5.10.8000 - Instalação da versão PJe 2.10.6 em produção e
desdobramentos.
O Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicações, Gustavo de Almeida Rocha, relatou sobre as
instalações das versões e comunicou que já está instalada a versão 2.10.7.

2.7. SEI 0008420-46.2023.5.10.8000 - Divulgação acerca da utilização do Domicílio Eletrônico no
PJe.
O Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio Willman Saar de Carvalho, explicou sobre a divulgação.

2.8. SEI 0004206-12.2023.5.10.8000 - Pedido ouvidoria.
O Secretário-Geral Judiciário, Marco Aurélio Willman Saar de Carvalho, explicou sobre o pedido da
ouvidoria.

Deliberação: a proposta foi aprovada. Solicitar ao Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

3. ASSUNTOS GERAIS

3.1.  Atualização do módulo PJe da procuradoria que foi explicado pelo Secretário-Geral Judiciário que
haverá a criação do módulo pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

3.2. Pedido de acesso MMI para acordo de cooperação sem convênio com o TRT10 a ser feito pela
procuradoria. Foi informado que esse pedido pode ser realizado diretamente à presidência do tribunal.

4. PRÓXIMA REUNIÃO

A reunião do Comitê Gestor Regional do Sistema PJe e Sistema e-Gestão fica marcada para 19 de setembro
de 2024 (quinta-feira) no período das 16h00 às 18h00, na sala 211.

A reunião do Grupo Técnico do Comitê Gestor Regional do Sistema PJe e Sistema e-Gestão fica marcada
para 12 de setembro de 2024 (quinta-feira) no período das 14h00 às 15h00, na sala 211.

A reunião foi encerrada às catorze horas.

Para constar, eu, Nilton Lacerda Wanderlei, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai

Ata 2605169         SEI 0006445-52.2024.5.10.8000 / pg. 2

assinada pelo Coordenador do Comitê.

DORIVAL BORGES DE SOUZA NETO

Desembargador Coordenador do Comitê Gestor Regional do Sistema Processo Judicial Eletrônico - PJe e do Sistema de
Gerenciamento de Informações Administrativas e Judiciárias da Justiça do Trabalho da Décima Região

DENILSON BANDEIRA COÊLHO

Juiz Titular de Vara do Trabalho

MARCO AURÉLIO WILLMAN SAAR DE CARVALHO

Secretário-Geral Judiciário

CLÁUDIO LUÍS GONÇALVES GARCIA

Secretário da Corregedoria Regional

GUSTAVO DE ALMEIDA ROCHA

Secretário-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicações

EDUARDO DE OLIVEIRA RAMOS

Secretário de Cálculos Judiciais e Assessoramento Econômico

LUIZ ANTONIO DOS SANTOS

Secretário de Mandados, Depósito e Alienações Judiciais

PAULO ROBERTO DE JESUS BRITO

Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho

ROSANA OLIVEIRA DE ARAGÃO SANJAD

Coordenador de Governança e Gestão Estratégica

NILTON LACERDA WANDERLEI

Ata 2605169         SEI 0006445-52.2024.5.10.8000 / pg. 3

Coordenador de Estatística e Pesquisa

THIAGO MOISÉS ELMIRO FREITAS

Procurador

Documento assinado eletronicamente por DORIVAL BORGES DE SOUZA NETO , Coordenador do
CGRPE, em 06/09/2024, às 10:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.trt10.jus.br/validadorsei.htm
informando o código verificador 2605169 e o código CRC AD0E2BDD.

0006445-52.2024.5.10.8000 2605169v9

Ata 2605169         SEI 0006445-52.2024.5.10.8000 / pg. 4

http://www.trt10.jus.br/validadorsei.htm

	Ata 2605169